
diário oficial Nº 35.111   181Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Cas-
tanhal para o município de São Miguel do Guamá no período de 12/09 à 
01/10/2022, a fim de realizar vistoria veicular no referido municipio.

nome matricula
Erley Wanderson da Silva e Silva 57201941/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3825/DAF/cgp, de 05/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1079798;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capa-
nema para o município de Capitão Poço no período de 12/09 à 01/10/2022, 
a fim de realizar vistoria veicular no referido municipio.

nome matricula
Gelbson Costa Ferreira 57202652/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3827/DAF/cgp, de 05/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1115443;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Concei-
ção do Araguaia para o município de São Félix do Xingú no período de 12 à 
26/09/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em operação 
de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO.

nome matricula
Eder Franco Rosa 57201933/1

Leikhan Moraes Sousa 57201999/1
Rodrigo Lima Barros 57202029/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3833/DAF/cgp, de 05/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1119692;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de São João do Araguaia no período de 12 à 
26/09/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em opera-
ção de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
em especial no atendimento do Memo. Nº 029/2020-CCONTEN/DETRAN – 
ação civil pública Proc. nº 0800106-33.2019.8.14.0054.

nome matricula
Darlan Pereira da Silva 57201673/1
Francisco Aires da Silva 57201674/1

Pedro da Silva Lima Junior 5958543/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3839/2022-DAF/cgp, de 05/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1005753;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZENOVE E MEIA (19 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de BRAGANÇA – 12/09 a 01/10/2022, a fim 
de prestar serviços de atendimento de veículo na CIRETRAN do referido 
município, conforme solicitação.

nome matricula
Marcio Rener Gonçalves de Mendonça 5964044/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3847/2022-DAF/cgp, de 06/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1126340;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Barcarena no período 13 à 17/09/2022, a fim de reali-
zar de Ações do Curso de Capacitação para Gestores de Trânsito Municipal.

nome matricula
Carlos Guilherme Valente 305570/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 850747
PORTARIA nº 3748/2022-DAF/CGP, DE 01/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1085972;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Uruará – 12/09 à 20/09/2022, Medicilândia/
Belém – 21/09 à 30/09/2022, a fim de orientar, habilitar, instrumentalizar 
e formar multiplicadores para proceder a avaliação de desempenho dos 
serviços conforme Lei 7.796 de 14/01/2014.

nome matricula
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675 /1

Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936 /1
Tatianne Brito Lima 57195467 /1

Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512 /1

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3868/2022-DAF/CGP, DE 08/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1095318;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Redenção – 11 à 18/09/2022, Canaã dos Carajás 
– 19/09 a 23/09/2022, Parauapebas/Belém – 24/09 à 01/10/2022, a fim 
de realizar visita técnica e monitoramento referente ao projeto sentinela.

nome matricula
Bárbara Maria Morais de Castro 5947687 /2

Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489 /1
Márcia Helena de Queiroz Nascimento 57193995 /1

Gildo Carvalho dos Santos 57227769 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Protocolo: 850980
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 246/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 09 de setembro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Em substituição a servidora SHIRLEI GRANHEN DE ARAÚJO – Matri-
cula nº 59611132-1, designar a servidora PATRICIA CASTILHO GUIOMARINO 
- Matrícula Funcional nº 5967774, para atuar como membro da COMISSÃO 
FISCALIZADORA do Contrato Administrativo nº 028/2019/SEAP celebrado en-
tre a Empresa M.W.S. EVENTOS E BUFFET EIRELI - EPP e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de nutrição e ali-
mentação (desjejum, lanche, almoço, jantar e ceia), mediante a operaciona-
lização de fornecimento, preparo, distribuição e transporte para as Unidades 
Prisionais da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 851116


